Item que lo senyor o senyora del catiu o cativa que haura feta resistencia o tornat contra son senyor, segons en lo precedent capitol largament es stat ordenat, que del preu que haura costat lo dit catiu o cativa perda de la vera sort deu lliures per cascun catiu o cativa que pendra mort corporal, executada per lo senyor rey o algun de sos officials. Empero que lo senyor o senyora de tal catiu que haura presa mort corporal, segons es dit, sia tengut mostrar la carta de la sua compra per saber lo preu que haura costat, que no li puxa mes esser pagat del preu de la vera compra; e per tolre tota frau lo dit senyor o senyora sien tenguts jurar ab sagrament que tant verament costa com sera scrit en la carta de la compra de tal catiu o cativa; empero aço declarat, que si tal sclau o sclava que haura presa mort corporal, per velea o altre cas, en temps de la execucio de aquell no valia lo preu que haura costat, que tant com valia menys sia levat e disminuït al preu de ço que haura costat; e que lo catiu o cativa sia pagat al senyor o senyora de aquells per los de la present concordia, levant al preu o quantitat del dit senyor les dites deu lliures de ço que li sera tatxat.

Item que en la present concordia puxen entrar tots aquells qui entrar hi volran, que sien de la dita ciutat e terme de aquella; que aquel tal qui entrara sia tengut per la entrada, per cascun cap de sclau o sclava que tendra, contribuir en les despases que's hauran haut a fer e seran feytes,

(a) *Fetilla o fatilla*: encanto, hechizo.

axi en pagar los catius que seran executats com en les despeses del present privilegi.

Fueritque nobis humiliter supplicatum pro parte predictorum quod preinserta capitula et contenta in eis et unoquoque eorum laudare, approbare, ratificare et confirmare ac regio presidio roborare dignaremur. Nos itaque huius(modi) supplicationibus annuentis, tenore presentis, de nostra certa sciencia dicta et preinserta capitula laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus regioque presidio et auctoritate roboramus ipsaque et contenta in eis volumus et iubemus per quo deceat observari iuxta ipsorum seriem et tenorem.

Mandamus preterea per hanc eandem gerentivices generalis gubernatoris et baiulo generali Regni Valencie, iusticie aliisque officialibus civitatis Valencie eorumque officialium locatenentibus, presentibus et futuris, pro quanto gratiam regiam cupiunt permereri, penaque mille florenorum Aragonum non subire, quatenus preinserta capitula et contenta in eis per quos deceat et teneantur et in eis firment teneri et observari faciant inviolabiliter, omni exceptione et excusacione cessantur et nullatenus contrafaciant vel veniant seu quempiam contravenire seu fieri permitant, aliqua racione seu causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri inssimus regio sigillo independenti munitam.

Pro presenti vero laudacione et approbacione habuit regia curia viginti florenos monete Valencie, quos pro thesaurario habuit et recepit Antonius de Mesa, legum doctor, regius consiliarius.

Datis Valencie, die decima mensis decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o quadragesimo quinto, regnique dicti domini regis Sicilie citra Farum anno undecimo, aliorum vero regnorum anno tricesimo.

La reyna.

Domina regina mandavit michi Bartholomeo Sellent. Visa per Antonius de Mesa pro thesaurario et conservatorem generalem.